¹⁴ Exod. xx, 13-15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(13) Post παρεβιάθη idem cod. tollit punctum et C ponit post ἄν. Possin.

(14) Est ἀνεπίγραφος in ed. Paris. Inscriptio sumitur ex cod. Vat. 650. Edr.

(15) Τῆς σοφῆς συγκαταβάσεως ἦν χρεία. Sic noster Isid. lib. iii ep. 222, τὸ πρὸς τοὺς ἐλάτους συγκαταβατικὸν ἀσχεῖν χρῆ. Sæpissime sancti Patres Ecclesiæ Græcæ et οἰκονομίας et συγκατάβασιν Dei inculcarunt auditoribus suis : ex quorum scriptis pauca hic referemus. Est autem συγκατάβασις, quasi dicas *condescensus*, ut vertit eruditiss. Theod. Gaza, seu *condescensio* seu *demissio*, qua superior, excelsior et fortior atque robustior aliquis accommodat sese atque attemptat ad mores, sensum et captum humiliorum, inferiorum, imbecilliorum et infirmiorum. Verbi gratia, Pater cum infantibus filiis suis συμφελλίζων, aut lento gradu incedens, eosque manu ducens et fulciens, dicitur ipsis συγκαταβαίνειν. Sic et Pater cœlestis, pro immenso suo in uos amore, quo nos propter Filium suum dignatur, dilectos in dilecto, nobiscum agit, nobisque se accommodat : sic et sancti ejus apostoli. Cum enim res cœlestes suis nominibus appellatas, et ex sui natura, ut sunt, nobis expositas, mens humana infirmior sit quam ut capere possit, Deus eas sub imaginibus rerum terrenarum nobisque familiarium et consuetarum adumbrat, et nobis insinuat. Omnis enim doctrinæ institutio ex nobis notioribus proficisci ei procedere debet, vel Philosopho teste. Quod etiam ἀνθρωποπαθῶς λέγειν ἢ λαλεῖν dicitur, et οἰκονομικῶς, sicut res ista seu agendi ratio ac modus οἰκονομία passim a SS. Patribus vocatur. Hac de re sic scribit Chrysostomus homil. 4 ad Coloss. : Ὁ Θεὸς οὐκ ἀθρώως πάντα ποιεῖ, ἀλλὰ κέχρηται συγκαταβάσει, διὰ τὴν πολλὴν αὐτοῦ φιλανθρωπίαν. Idem homil. 5, ad Tit. posteaquam aliquot e sacris Litteris exempla hujus συγκαταβάσεως enu-

A ac plebeio homine veritatem, quam a sophista mendacium discamus. Alter enim simpliciter et breviter quod res est dicit; alter vero sæpe obscuritate sua cum veritatis occultat pulchritudinem tum sua suaviloquentia ornans mendacium, in aureo vasculo venenum miscet. Quod si veritas cum ornata oratione conjungatur, eruditos quidem juvare potest; aliis autem omnibus nulli usui utilitativa erit. Quæ causa quoque est, quare Scriptura sacra veritatem pedestri sermone exposuerit, ni mirum ut tam idiotæ quam sapientes, quam pueri, sapientes quidem nullo afficiuntur incommodo; ex accepisset detrimentum. Si igitur aliquorum duntaxat fuisset habenda ratio, maxime quidem erat habenda plurimum. Quoniam autem et omnium curam esse atque cœlestem.

B LXVIII.—THEOGNOSTO PRESBYTERO.

Non est idem, o bone, jubere et permittere. Illo enim id quod omnimode perfici debet, præcipitur; ut (cum lex dicit) : « Non mœchaberis; Non occides; Non furaberis »; et quæ sunt generis ejusdem : istud autem cujusdam dispensationis gratia conceditur. Alterum enim sancitur : alterum vero non prohibetur; atque hoc etiam ex sacris Litteris astruam. Apostoli non quidem prædicarunt, neque lege lata præceperunt circumcisionem, sed eam tamen permiserunt, non quasi eam adhiberi oporteat,

C meraverat, tandem subjicit : Οὕτω πανταχοῦ συγκαταβαίνει· καὶ τί τοῦτο θαυμάζεις; εἰ μοχ : οὐδαμῶς γὰρ τὴν ἀξίαν ὁρᾷ τὴν αὐτοῦ· ἀλλὰ πανταχοῦ τοῦτο (leg. τὸ) ἡμῖν χρήσιμον. Εἰ γὰρ πατὴρ οὐχ ὁρᾷ τὴν ἀξίαν τὴν ἑαυτοῦ, συμφελλίζει τοῖς παιδίοις, καὶ τροφὴν καὶ ἐδέσματα, καὶ πόματα οὐκ ἑλληνικοῖς ὀνόμασι καλῶν, ἀλλὰ παιδικῇ τινι διαλέξει καὶ βαρβάρῳ, πολλῶ μᾶλλον ὁ Θεός· καὶ ὀνειδίζει συγκαταβατικῶς διὰ τοῦ Προφήτου λέγων· *Εἰ ἀλλάξονται ἔθνη θεοῦς αὐτῶν*· καὶ πανταχοῦ συγκαταβάσις ἐστὶ καὶ τὰ ἐν ταῖς Γραφαῖς, καὶ ῥήματα καὶ πράγματα. Εἰ μοχ : Οὐ γὰρ πᾶσιν ἐν τρόπῳ προσεχετέον, ἀλλὰ διαφόρως, καὶ ποικίλως, καὶ πρὸς τὰ ὑποκείμενα. De hac συγκαταβάσει idem Chrysost. ita scribit homilia 3. *De incomprehensibili natura Dei*, ubi de illustri illa visione Isa. vi : « Seraphim, inquit, non ipsam meram videbant lucem, nec ipsam sinceram substantiam Dei; sed quæ videbant, condescensus erant et indulgentia. Quid nomen hoc condescensus significat? cum Deus non ut est, se ostendit : sed quod videre is potes, qui aspectum hujuscemodi meruit eatenus firmitate videntis suam representationem meitur ac temperat, condescendere illum tantisper dicitur, et ejusmodi rem condescensum noninamus et indulgentiam. Constat igitur condescensum fuisse verba ipsius Prophætæ : *Vidi Dominum*, inquit, *sedentem*, » etc. Sic idem homil. 3. *contra Judæos* : Τῆ ἀσθενείᾳ τῶν Ἰουδαίων συγκαταβαίνων ὁ Θεός. Chrysostomo succinit ejus familiaris Basilus Seleucia episcopus, ex

(16) Pro his, οὐ γὰρ ἂν ἐπέτρεψαν, hæc habet idem cod., οὐ γὰρ ἂν δ' ἐπέτρεψε πρότερος, ὕστερος ἀνέτρεψεν. Vers. post 2, pro ἐφύλαττον legit idem, προσέταττον. Vers. seq. pro Παῦλος idem scribit ὁ Ἀπόστολος. Possin.

sed quod sapienti opus esset dispensatione ad infirmitatem hominum ejus temporis sese accommodante. Alioquin enim non permisissent eam, aut quasi omnino observanda sit, circa initium (præconii evangelici et Ecclesiæ Christianæ) observassent. Et de illis qui apud infideles convivabantur, dixit Paulus : « Si quis infidelium vos vocat, et ire vultis, quid vobis apponitur, edite ⁴². » Non jubeo, inquit, est enim jubere, aliud non prohibere : alterum enim